R. q̄

ordi ſigſſ. b.
 Gōl Deſtato

Vnde puartio oppoſitor̄ fm
 in ſe ſubiectū ſit

Utrū talpa h̄ ſomlo
 de h̄ ſp ſomlo ſp. p. b.
 N. 77

De eſt priuatō ſe p̄de ſe ſe

N. 77

Postpredicamenta

Quarto accipi

Contra genitum

principio sue generatiois. sed cōplete tpe a natu
ra statuto id ē post nouē vel duodici dies. Et
sic leo an terciū dīc nō est viu⁹ vel mortu⁹. vñ
licet leo in principio sue generatiois sit aīal viu⁹
sicutū iacet tñ quasi mortu⁹ et rugitu leonis ter
cio die apparet viu⁹. Pro vltiori tñ solu
tione ad argumētūz ē dōz. q̄ ista ppō canis mor
nat⁹ sic est apt⁹ vidē est distinguēda. qz hec de
termiatio tñc aut illo tpe p̄t d̄termicare h̄ verbū
est. et sic est p̄positio p̄posita et vera sub h̄ sensu
canis tñchz naturalē aptitudinē ad vidēdūz.

Alio mō p̄t d̄termicare h̄ verbū vidē vel ha
bere visuz et sic ē dimīta et falla sub h̄ sensu q̄ ca
nis apt⁹ natus ē vt tñc videat. et tñc puer den
tes habeat et sic de alijs et sic ē falsūm nec in illo
sensu pcedit p̄batio.

Incidunt dubia primū est. Quot req
runt ad priuatiōe pfecta. Solutio quicq̄ q̄
tanguntur in diffinitiōe priuatiōe oppositor. Primū est q̄ subiectū aptū natū sit habere ha
bituz fm spēm q̄ hō nō habēas alas nō dīc pri
uat⁹ alis ex q̄ hō est aīal gressibile bipes nō ala
tuz. Scđo req̄t d̄termiatiūz tēpus. et h̄ mō
puer nō habēs gentes nō dīcē edētūl⁹ seu ten
tibus priuat⁹. Tercio req̄t debita loci circa
stācia. et sic cauerne terre n̄ lucide p̄ha luce n̄ di
cunt luce priuate. Quarto req̄t debit⁹ et de
termiatiū sit⁹ p̄tia. ergo nō h̄is oculos aut
visuz in pedib⁹ nō dīcē priuat⁹. Quinto req̄
titur debit⁹ modus vel respect⁹. vt hō nō dīcē
priuat⁹ cursu si in cursu nō mouet ita velociter
sicut sagitta vel equus.

Secondū dubium est. An oppositio
priuatiō distinguit ab oppositioē p̄traria. Et
videat q̄ nō. qz vñ p̄trario ē priuatiō alteri⁹.
sicut ex nō albo sit albū. sed nō albū est nigrū.
Solutio sic vt patebit in seqūtibz. Ad
obiectū in oppositū respōdet albūt⁹ quis pri
uat⁹ qñq̄ salutē in p̄trario habitu aliquā sicut
cuz dīcē ex nō albo sit albū. ex nō albo qd̄ p̄t
esse albū. et qd̄daz eē vere nigrū. et tñ albū et nī
gruz p̄t sūt forme p̄trarie actu sūt et repugnā
res sibiūt̄c. sed inq̄stuz ē idez in illis qd̄ p̄t
cipat vtrāḡ illarū formarū vt pfectū et impse
ctuz et vt formale ad spēm sicut ē lux vel logice
loq̄ndo gen⁹ qd̄ est in vtrāq̄ spēz vt potētia et
vt formabile ad spēm sic opponūtūr vt priua
tio et habit⁹. quia sic de vno p̄ fieri reliquū sic
actus de potētia sicut vtrāq̄ sit ex altero et vtrā
q̄ inchoatōe principij ē in reliq̄. Et hec priuatiō
est vñ de principijs mot⁹ et pcedit fm naturam
habitū. et q̄ materia nūq̄ est sine forma. ideo
salis priuatiō fundata ē in p̄traria forma vel di

sperata. et ideo dīt ph̄us q̄ quo nūq̄ est genus
vñ est materia vna. Pro cui⁹ finali declara
tione cōsiderandū est. q̄ priuatiō accipit duplī.
Prio p̄ carecia forme i materia q̄ naturaliter
appetit et ad quā materia naturaliter inclinat.
et sic diffinita ē in p̄tio physicorū quēadmo⁹
circa maiore⁹ questiōis supiūs mote dictū fuit
Scđo vt ē alicui⁹ ab aliq̄ violēta ablato et h̄
mo alijs expoliat vestib⁹ dīcēt eis priuatiō. ta
lis tñ abiectio nō dīcēt priuatiō. qz priuatiō p̄pē
dīcēt carēciā eius qd̄ natū est inēt. vestes at nō
sunt nate inēt. Tercio accipit ut est alicui⁹ ab
aliquā p̄ abnegationē remoto. et sic accipit q̄ dī
citur negatiō ppō priuatiō p̄tio et scđo p̄pē.
Quarto accipit ut ē p̄cipiōz naturaliū. ip̄t⁹
vel forme in aliq̄ subiecto habituante corrupto
et sic diffinitū est ab arresto te hic.

Non est autē neq̄ qd̄ sub affirmatione **L** p̄cē
et negatiōe iacet affirmatio et negatio
Affirmatiō nāq̄ est oratiō affirmatio
et negatio oratiō negatio. horū vero q̄
sub affirmatione et negatiōe sunt nūbilē
oratiō cōcedātur aut et hec eē opposi
ta alterutris tñq̄ affirmatio et negatio.
Mas in his modis oppositiōis idez
est sicut em̄ affirmatiō aduersus nega
tionē opposita est vt qd̄ sedet ei qd̄ nō
sedet. sic et res que sub vtrōq̄ posita ē
id ē sedere ad nō sedere.

Non est autē neq̄ qd̄ sub affirmatiōe
Ista est q̄rta p̄ principalis in q̄ ph̄s d̄terminat
de opposit̄ p̄tradicōe. Et diuidit in duas p̄
tes p̄cipiales. p̄tio facit h̄. scđo p̄pat spēs op
positiōis ad seūtē penes drām sedā ibi. qm̄
aut̄ p̄tia diuidit. p̄tio p̄pat affirmatiōz et nega
tionē ad res subiectas penes drām. Scđo cō
pate ea ad res penes seūtē ibi. Concedātur
aut̄ Quo ad primū dīt q̄ illū qd̄ iacet sub affir
matio et negatio sicut sūt res significate h̄ nō
est affirmatio et negatio. Ista p̄bas. qz affirma
tio est oratiō affirmatio. et negatio est oratiō negatio
s̄ de nūero eoz q̄ sub affirmatiōe et negatiōe s̄
nullū est oratiō. Subdit tñ q̄ illa q̄ sūt sub affir
matio et negatiōe p̄ceduntur eē opposita sic af
firmatio et negatio ex q̄ idē est mod⁹ affirmatio
nis et negatiōis vtrōq̄. Quia sicut affirmatio
tio opposit̄ negatiōi sicut sedet nō sedet sic op
ponūtūr res q̄ sūt sub affirmatiōe et negatiōe
sue p̄ affirmatione et negatiōz significate.

Incidunt dubia primū est. Quare op

Arrestotelis

Quod est ratio de alio ppter

positio tradictoria in ordine specie oppositio
nis est ultima. Solutio ppter duas causas
Præc est ppter numerum extreorum ei entitatibus.
Secunda. qz tradictio proprie est inter coplera. g
num videt pertinere ad istum locum ubi de incompletis
is determinat. veritatem si spes oppositionis ordinariatur finis formale quod est repugnatio tunc debe
ret esse præsua sicut prius dictum fuit.

Secundum dubium est An diffinitio co
tradictionis posita a phis priori posteriori in q
dicuntur tradictio est cum finis se non est dare medi
us sit conueniens et bona. Et videtur qz non. qz co
uenient traditorum immediatis iter qz nullus est medi
us. Secunda sic tradictoria marcie distat. hz ois
distacia intelligitur per medium. ergo iter tradictio
na est medium. Tercio tradictio est quodaz rela
tio media iter tradictoria. ergo non est diffini
tio bona. Quarto materia finis commentatorem
mediat iter duo tradictoria scilicet ens et non ens
ergo diffinitio falsa. Quinto y potenciae di
uina contingit aliqd fieri ex nihilo. Omnes autem
qz ex nihilo factum est hz ecce post non esse. ergo non
est considerare instantias in qz ultio non est. ex qz non
esse desunt et instantias in qz prior est ex qz ecce incipit
aut ergo est vnu et idem instantias aut diversa. si idem
tunc duo tradictoria erint in eodem instanti. si
diversa cuicunque iter duo instantias sit tempus medium
erit inter ecce et non ecce medium. Solutio sic. qz
tradictoria sunt sicut affirmatio et negatio. sed in
ter affirmationem et negationem non est medium.

Ad obiecta in oppositum ad primum dicitur est super
circa diffinitionem traditorum immediatorum.
Ad secundum dicitur est qz duplex est distacia. Una ppter
dicta qz est localis et talis semper est per medium. et sic
distat latus et deorsum similius. Illa est distacia
transversa qz vocatur repugnacio. et in tali non est
in telligere medium saltem realis. Ad tertium dicitur.
qz tradictio non est medium nisi finis ratione. qz
in re vnu extreorum opponit alteri sine medio.
et sic tradictio media est sicut relatio inter rela
tiva et motus inter mouens et mobile. Ad quartum
dicitur. qz illud est et non esse iter qz mediatis materia
non opponitur tradictoria. sed potius primaria
sive traditorum. vnu materia non est similiter nouens.
sed est ens in potentia. et ergo clauditur sub analogie entis.
Ad ultimum dicitur est qz non est qz de
nit non est nisi in instanti ymagine sicut an in
ceptionem mundi non fuit nisi tempus ymagine. et
inter instantias et reale et ymagine non opere dare
tempus medium. Quia instantias in qz res prior accipit
esse non est instantias sive nunc continetas. sed instantias
iz nunc continetas non est finis ipsius.

Tercium dubium est An oppositum contra

victoria prior sit in rebus vel in sermoni. Solutio albiti prior est in re quam in sermone. qz non ser
moni res sed sermo rei subiectus est ut dicit
Plato et sic non est in sermone nisi finis quod ad re re
fertur. vnu in re sicut in causa et in sermone vero sic
in signo. Est autem in re sicut in causa et non sic in signo
situacione et divisione. Quia una res est in re positiva
vel a re alia separata sine propositione media quod divid
itur a rebus compositionis. sed nota propositionis vel divisionis ponit intellectus. ut de phis quanto metra
physicis. Et id tria sunt in opposite finis affirmatio et negatio. scilicet qz ad eadem re referantur affirmatio et negatio. Et ad eundem intellectum ponentes et dividentes
re. Et qz in sermone seruet idemperitas significatio in
affirmatione et negatione. qz res est causa intellectus vero est ponentes et dividentes. et sermo significatio
propositionis et divisionis.

Quartum dubium est An oppositum tra
dictoria sit distincta ab oppositione proutiu. Et
videtur qz non. qz inter negationem et affirmationem
est ordo cum affirmatio prior sit negatione atque non
negat nisi qz affirmatio affirmatio. Et similiter op
posita proutiu circa idem ordinem sunt. Solutio albiti. dicitur est inter ordines qz est in proutiu
oppositionis et traditorum. qz ordo in proutiu
oppositionis est in rebus et a natura determinatur. Ordo
vero qz est iter affirmationem et negationem est ordo
rationis. qz scilicet negatio non negat nisi qz affirmatio
affirmavit in quocunque tempore. et sic peccat argu
mentum penes fallaciæ equocationis.

Quintum dubium est. quare physicus diffi
niens affirmationem et negationem utrum potius ge
nere remoto quam proximam dicere affirmatio est ordo
affirmatio et negatio est ordo negatio. Solutio
quia oppositum affirmationis et negationis melius est
dicendum ex genere qz est ordo. ex qz illa est causas affir
matio et negatio. non autem eodem modo causas ppter
est enunciatio ex qz enunciatio species et rationes. et ppter
nihil enunciatur in negatione. sed potius negatio
enunciari aliqd de aliqd. et qz affirmatio enuncia
tur est in affirmatione. negatio in negatione.

Sextum dubium est Quot modis accipi
untur affirmatio et negatio. Solutio albiti tri
bus modis. Prior affirmatio dicitur qualitas pro
positionis et forma importata per affirmationem co
positionis et per oppositum dicitur est de negatione qz est
qualitas negationis. proprie. Secunda de affirmatio
enunciatio ordo dicendo vnu de altero. et sic est species
enunciatio et sic divisione enunciatio in affirmatio
nem et negationem est generis in species accipiendo men
bra divisiones cum inclusione divisionis. Tercio af
firmatio de per negationis quoniam scilicet id est negatio in ne
gatione qz affirmatur in affirmatio et sic sunt circa

R. iii.

Tractate de oppositio. ff. 17v

Postpredicamenta

Idez opposita q̄uis em̄ nō opponit affirmatio negatiōi ut p̄s ē tñ oppositio in h̄ q̄ id qđ significat inēc in vna significat nō est in alia. n̄ in eē hō t̄ iēc opposita sūt p̄ affirmatōz t̄ negatoz. Quonia aūt priuatio t̄ habit̄ non sic opponuntur vt adaliquid manifestū est. neq̄ em̄ d̄ visus hoc ip̄m qđ est oppositi. Elīns em̄ nō est cecitatis vis̄ nec alio villo mō ad ip̄m dicit. sūlīter at ne q̄ cecitas d̄ cecitas viliois. s̄ p̄uatio quidē viliois. cecitas v̄o viliois nō d̄ amplius adaliquid oīa reciprōatia dicūtur. quare t̄ cecitas si eēt eoz q̄ sūt adaliquid v̄tq̄ t̄ couerteret ad illō ad qđ d̄. sed nō couertū neq̄ em̄ d̄ visus cecitatis visus. Quonia aūt neq̄ vt cōtraria opposontur ea q̄ fm̄ p̄uatoz t̄ habit̄ dicūtur. ex his manifestū est q̄ rū eīcōtrarioz n̄l̄ ē mediuū nccē ē i q̄b̄ nata sūt fieri aut de q̄b̄ p̄edicāt alterz ip̄oꝝ inēc sp̄. hoꝝ em̄ nihil erat mediuū quoꝝ alterz nccē erat inēc susceptibili. vt in languore t̄ sanitate t̄ habitudini et p̄fecto. q̄v̄o aliiquid est mediuū nunq̄ nccē est oī inēc alterz. neq̄ eī necessē est oī susceptibili cādidiū v̄l̄ mīgr̄ inēc. neq̄ frigidū v̄l̄ calidū. hoꝝ at erat aliiquid mediuū quoꝝ nō erat nccāriū alterz icē susceptibili. preter ea quib̄ naturalitez vñū inēc. vt igni calidū cē. t̄ niui candi dūz in his at t̄ determinate nccāriū est alterz inēc. t̄ nō alterum p̄figit. nō em̄ possibile ē ignē frigidū eē neq̄ nūiē nī grā. quare oī quidē susceptibili nō est nccāriū alterū eoꝝ inēc. s̄ sol̄ quib̄ naturalif vñū iē. t̄ ex his determinate vñū nō alterum p̄figit. In p̄uatiōe v̄o t̄ habitu nihil hoꝝ q̄ d̄cā lunt verū est. nec em̄ sp̄ susceptibili nccāriū est alterū eo rum inēc qđ em̄ nōdūm naturā h̄ ad vidēduz. neq̄ cecū neq̄ vñū h̄n̄s dicitur. ideoq̄ nō erūt hec talū p̄trarioz quoꝝ nihil est mediuū. Sed neq̄ q̄ruz ē mediuū. nccāriuz em̄ est oī susceptibili alterū eoꝝ inēc. q̄n̄ em̄ iā. nātūrā fue

rit ad habēdū visionē aut cecū aut ba bens visionē dicere. t̄ hor̄ nō deter minate alterū. s̄ alterut̄ p̄figit. In cō trarijs aūt quib̄ est mediuū nunq̄ ne cessariū sūt oī alterū inēc. s̄ q̄busdā et his determinate vñū. vñū palā est. q̄ fm̄ neutr̄ modū t̄q̄ p̄traria opposita sūt ea q̄ fm̄ p̄uatoz t̄ habit̄ oppositi. Em plī in p̄trarijs qđē existēte susceptibili possibile ē in alterut̄ fieri mutaciōem nīsī altruz naturaliter insit. vt igni cali duz eē. nā qđ sanū est possibile ē lāgue re. t̄ cādīdū nigrū fieri t̄ caliduz fri gidū. t̄ ex studio p̄uum ex p̄uo stu diosum possibile ē fieri. p̄uuū eī ad me liores exercitacōes deduc̄t t̄ ad doc̄trinas. v̄l̄ ad modicuz aliiquid p̄ficiet vt melior sit. si v̄o sp̄ vel modicum cremētuū sumpserit palā est. q̄r aut p̄fecte mutabit̄. aut satis multum cremētū su met. si em̄ bñū mobilior ad v̄tutē fiat. v̄l̄ quodcūq̄ cremētū sumpserit a p̄cīpīo. ex hac etiā verissimile ē amplīeuū sumere cremētū. t̄ hoc dūm sp̄ fit p̄fecte in cōtrarium bitūm restituet̄ nīsī forte lōgū tēpore suspēlū sit verū in pua tioe t̄ hitu īmpossible ē mutaciōm in alterum fieri. ab habitu enī ad p̄uatiōnē fit mutacio. a p̄uatiōe v̄o ad bitū īmpossible ē neq̄ eī cec̄ fact̄ rursus vi det neq̄ cum eēt calū. rursus comat̄ fac̄t̄ est neq̄ cum eēt sine dentib̄. den tes em̄ iterum orū sunt. Quenq̄ v̄o t̄q̄ affirmatio t̄ negatō opposita sunt palā est. q̄r nullo predicōrum modorū opposita sunt. In solis eī istis nccāriū ē sp̄ aliō quidē eorum v̄um eē aliō autē falsum. neq̄ eī in p̄trarijs nccāriū ē semper alterum verum eē. alterū v̄o falsum. neq̄ in his q̄ adaliquid sunt. neq̄ in bitū t̄ p̄uatiōe vt sanitas t̄ la guor p̄traria sunt t̄ neutrum neq̄ verū ē neq̄ falsum. sūl̄ autē t̄ duplū et dimidium t̄q̄ relatīa opposita sunt. t̄

Aristotelis.

nō est eō neq; verū neq; falsum. s; neq; ea q; bī puationē t̄ habitū sunt. sic visio t̄ cecitas. oīno aīt eorū q; bī nūlā cōplexionē dicunt̄ nūlīl neq; verū neq; falsum est. porro oīa q; dā sunt si ne cōplexioē dicunt̄. Sicut marie videbi tur b. tale cōtingere in his q; bī cōplexionē dicunt̄ cōtraria sanū. nā cē socratē ad lāguere socratē cōtrariū ē. s; neq; in his cōtrarijs sp̄ alterū verū. alterū at̄ falsum ē cum ei sit socrates. erit aliud qdē verū. aliud at̄ falsum. cum vō nō sit. abo falsa sunt. neq; lāguere neq; sanū eē verum ē cuz ipa socrates oīno nō sit. In puationē vō t̄ bītu cum nō sit neutrū verum ē. cum vō sit. non erit alterū verum. habere nāq; visuū socratē ad id qdē est cecū cē socratē oppositum ē sicut puationē t̄ bīt̄. t̄ cum sit. nō est nccārium alterum verum v̄l falsum ē cum ei nōdūm nat̄ est habere vtra q; falsa sunt. t̄ visum eum habere et cecū eum ē. In affirmatōe vō t̄ negationē sp̄ sive sit sive nō sit. aliud quidē erit verum. aliud at̄ falsum. languere nāq; socratē t̄ nālāguere socratē cum ipselit palā est. qz alterū verum alterum falsū est. t̄ cum nō sit. sile lāguere ei cum nō sit falsum est nālāguere at̄ verum. Quare i bis sol̄. p̄um erit semper alterū eorū verum. t̄ alterum falsum eē qcūq; tanq; affirmatio t̄ negatio opposita sunt.